mesmo não sendo equipamentos originais do veículo adquirido, 

sejam utilizados para sua adaptação ao uso por pessoa com 
deficiência.” (NR)  

Art. 4º Ficam revogados os §§ 2º e 4º do art. 1º da Lei nº 8.989, 

de 24 de fevereiro de 1995. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias após a sua publicação. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 

SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA, sobre o processo Projeto de Lei do
Senado n°28, de 2017, do Senador Romário, que Altera a
Lei nº 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, para estender a

[...]

1º identifica o objeto da futura lei: estabelecer vedação de 
publicação em jornais de anúncios classificados oferecendo empregos que não 

informem claramente o nome da empresa contratante.  

Nos dois parágrafos subsequentes, o projeto estabelece multa de 
R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), e, no caso de 

reincidência, de R$ 1.064, 10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), à 
pessoa física ou jurídica, bem como aos veículos de comunicação que 

divulgarem em jornais anúncios sem a devida identificação. 

O art. 2º estabelece a cláusula de vigência da Lei na data de sua 
publicação. 

Na justificação da proposta, o nobre autor informa que a

[...]

(PLC) nº 340, de 2015, a seguinte redação: 

“Art. 1º É vedado o anúncio em qualquer veículo de 

comunicação oferecendo empregos que não informem claramente o 

nome da empresa contratante.  

§ 1º O descumprimento do disposto no caput implica em 

multa de R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco 

centavos) e, no caso de reincidência, de R$ 1.064,10 (mil e sessenta 

e quatro reais e dez centavos).” 

Sala da Comissão, 9 de dezembro de 2015. 

Senador EDISON LOBÃO, Presidente 

Senador DALÍRIO BEBER, Relator “Ad hoc” 

Veda a publicação em jornais de
a n ú n c i o  d e  e m p r e g o  s e m  a
identificação da empresa contratante.

[...]

§ 1º  A pessoa física ou jurídica que divulgar em jornais anúncios de
emprego sem a devida identificação, em desacordo com o caput deste artigo, será
multada em R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos) e, no
caso de reincidência, em R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos).

§ 2º  Incorre na mesma multa, o veículo de comunicação que fizer a
divulgação de anúncios de emprego sem a devida identificação da fonte
contratante.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SENADO FEDERAL

[...]

(dez por cento) do efetivo de recrutas convocados no ano de 2019: 

a) No âmbito do Comando Da Marinha, o impacto será de R$ 

23.450.835,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais); 

b) No âmbito do Comando Do Exército, o impacto será de R$ 
536.760.000,00 (quinhentos e trinta e seis milhões, 

setecentos e sessenta mil reais); 

c) No âmbito do Comando Da Aeronáutica, o impacto será de 

R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais).  

Ressalte-se que nessas estimativas estão sendo consideradas 
instalações distintas para recrutas, sendo possível a alteração dos valores 

após o projeto executivo. O valor total corresponderá a R$ 581.210.835 
(quinhentos e oitenta e um milhões, duzentos e dez mil oitocentos e trinta e 

cinco reais). 

Dessarte, cabe agora a análise econômica da proposta 

apresentada. 

De início, conforme demonstraremos, o art.1º da proposta 

apresentada não cumpre o disposto nos art. 16 e 17 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal: 

Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação